
9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 
 

 

 

16 11595/2022 

17 11498/2022 

18 11071/2022 

19   9484/2022 

 

José Ademar lovato   
Presidente da Junta de Impugnação Fiscal - em 

exercício 

 
*RESOLUÇÃO Nº 004/2022 – COMSEAS 

DISPÕE SOBRE: PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO 
NO PROGRAMA ALIMENTA BRASIL - PAB 
2021/2022 - MINISTÉRIO DA CIDADANIA – MC.  

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE 
CARIACICA – COMSEAS, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
4.346, de 24 de novembro de 2005, e em 
conformidade com as deliberações da 116ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de 
fevereiro de 2022,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a Proposta de Participação no 
Programa Alimenta Brasil – PAB 2021/2022 – 
Ministério da Cidadania – MC. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação, revogando as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 19 de dezembro de 2022. 

FÁBIO MENDES DA VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica 

- COMSEAS 
 

 

*RESOLUÇÃO Nº 007/2022 – COMSEAS 
DISPÕE SOBRE: NOMEAÇÃO DA 1ª SECRETÁRIA 
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE CARIACICA – 
COMSEAS PARA A GESTÃO 2021-2023. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE 
CARIACICA – COMSEAS, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
4.346, de 24 de novembro de 2005, e em 
conformidade com as deliberações da 121ª 
Reunião Ordinária realizada no dia 20 de julho 
de 2022,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a conselheira titular Alinny Kelly 
Siqueira Dantas de Almeida, representante da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente - SEMDEC, como 1ª 
Secretária do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica 

– COMSEAS para a gestão 2021 – 2023. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação, observada a data consignada 
em seu respectivo Art. 1º, revogando as 
disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 20 de dezembro de 2022. 

FABIO MENDES DA VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica 

- COMSEAS 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 008/2022 – COMSEAS 

DISPÕE SOBRE: MINUTA DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSCRIÇÃO DOS 
PRODUTORES NA PARTICIPAÇÃO DO 
PROGRAMA ALIMENTA BRASIL - PAB 2022/2023 
- MINISTÉRIO DA CIDADANIA – MC.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE 
CARIACICA – COMSEAS, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
4.346, de 24 de novembro de 2005, e em 

conformidade com as deliberações da 116ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de 
fevereiro de 2022,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a Minuta do Edital de 
Chamamento Público para Inscrição dos 
Produtores na Participação do Programa 
Alimenta Brasil – PAB 2022/2023 – Ministério da 
Cidadania – MC. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação, revogando as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 27 de dezembro de 2022. 

FÁBIO MENDES DA VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica 

– COMSEAS 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 009/2022 – COMSEAS 

DISPÕE SOBRE: CALENDÁRIO DAS REUNIÕES 
ORDINÁRIAS, DAS REUNIÕES DA SECRETARIA 

EXECUTIVA E DAS CÂMARAS DE TRABALHO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE 
CARIACICA – COMSEAS PARA 2023.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE 
CARIACICA – COMSEAS, no uso das 
competências que lhe confere a Lei Municipal nº 
4.346, de 24 de novembro de 2005, e em 
conformidade com as deliberações da 126ª 
(centésima vigésima sexta) Reunião Ordinária, 
realizada no dia 14 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Calendário das Reuniões 
Ordinárias, das Reuniões da Secretaria-
Executiva e das Câmaras de Trabalho do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável de Cariacica – COMSEAS 
para 2023. 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

1   3148/2022 

2   6600/2022 

3   6874/2022 

4   8092/2022 

5 13267/2022 

6 13448/2022 

7 13536/2022 

8 13696/2022 

9 13781/2022 

10 13823/2022 

11 14132/2022 

12   5938/2022 

13 13804/2022 

RESOLUÇÕES 



10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 
 

 

 

Art. 2º - As Reuniões Ordinárias acontecerão na 
terceira quarta-feira de cada mês, na Sede do 
Conselho, sito à Avenida Getúlio Vargas, nº 311 
– Campo Grande – Cariacica, no horário das 
13h00min. (treze horas), conforme os dias 
descritos a seguir: 18 de janeiro, 15 de 

fevereiro; 15 de março; 19 de abril; 17 de maio; 
21 de junho; 19 de julho; 16 de agosto; 20 de 
setembro; 18 de outubro; 17 de novembro e 13 
de dezembro. 
Art. 3º - As reuniões da Secretaria-Executiva 
acontecerão na primeira terça-feira de cada 
mês, no horário das 14h00min (quatorze horas), 
conforme os dias descritos a seguir: 03 de 
janeiro; 07 de fevereiro; 07 de março; 04 de 
abril; 02 de maio; 06 de junho; 07 de julho; 01 
de agosto; 05 de setembro; 03 de outubro; 07 
de novembro e 05 de dezembro. 
Art. 4º - As reuniões da Câmara Temática de 
Indicadores, Monitoramento e Divulgação das 
Condições de Vulnerabilidade Alimentar em 
Áreas de Risco acontecerão na segunda quinta-
feira de cada mês, no horário das 13h30min 
(treze horas e trinta minutos), conforme os dias 
descritos a seguir: 12 de janeiro; 09 de 
fevereiro; 09 de março; 13 de abril; 11 de maio; 
07 de junho; 13 de julho; 10 de agosto; 14 de 
setembro; 11 de outubro; 09 de novembro e 14 
de dezembro.  
Art. 5º - As reuniões da Câmara Temática de 
Normatização, Legislação e Política Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional acontecerão 
na primeira terça-feira de cada mês, no horário 
das 13h00min (treze horas), conforme os dias 
descritos a seguir: 03 de janeiro; 07 de 
fevereiro; 07 de março; 04 de abril; 02 de maio; 
06 de junho; 04 de julho; 01 de agosto; 05 de 
setembro; 03 de outubro; 07 de novembro e 05 
de dezembro.  
Art.6º – As reuniões da Câmara Temática de 
Acompanhamento e Monitoramento das Políticas 
Públicas de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável acontecerão na quarta quinta-feira 
de cada mês, no horário das 13h00m (treze 
horas), conforme os dias descritos a seguir: 25 
de janeiro; 23 de fevereiro; 23 de março; 27 de 
abril; 25 de maio; 22 de junho; 27 de julho; 24 
de agosto; 28 de setembro; 26 de outubro; 23 
de novembro e 28 de dezembro.  
Art. 7º - As reuniões da Câmara Temática de 
Captação, Provimento, Armazenamento, 

Distribuição e Controle de Qualidade dos 
Alimentos acontecerão na segunda terça-feira de 
cada mês, no horário das 13h30min (treze horas 
e trinta minutos), conforme os dias descritos a 
seguir: 10 de janeiro; 14 de fevereiro; 14 de 
março; 11 de abril; 09 de maio; 13 de junho; 11 
de julho; 08 de agosto; 12 de setembro; 10 de 
outubro; 14 de novembro e 12 de dezembro.  
Art. 8º - As reuniões da Comissão de Eventos 
serão agendadas conforme as demandas.  
Art. 9º - As Reuniões Ordinárias, Secretaria-
Executiva e das Câmaras de Trabalho, 
acontecerão na Sede do Conselho, sito à Avenida 
Getúlio Vargas, nº 311 – Campo Grande – 
Cariacica/ES. 
Art. 10 - A data das reuniões das Câmaras de 
Trabalho e da Secretaria-Executiva poderão 
sofrer alterações durante o ano em curso de 
modo a melhor atender as suas demandas. 

Art. 11 - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
Cariacica – ES, 28 de dezembro de 2022. 

FABIO MENDES DA VITÓRIA 
Presidente do Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional Sustentável de Cariacica 
– COMSEAS 

 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO 
NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 

025/2015 

 
 

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
03/2023 

PROCESSO Nº 36/2023 
RATIFICO E HOMOLOGO A CONTRATAÇÃO 
DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
nos termos do artigo 25, inciso II, combinado 
com o artigo 13, inciso VI ambos da Lei 8.666/93 
e suas alterações, no processo n° 36/2023, da 
empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA – ABIPEM, CNPJ 
29.184.280/0001-17, no valor total de R$ 
1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para 
pagamento 04 (quatro) inscrições para o curso 
COMPREV NA PRÁTICA. 
ID TCEES 2023.017E0800001.10.0003 
PUBLIQUE-SE. 
Cariacica, ES 24 de Janeiro de 2023. 

Eliane Santana Tavares – Dir. Adm. Financeiro 
Em subst. à Diretora Presidente – IPC. 

 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES P´´UBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 

 
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119

Assinado digitalmente por
MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2023.01.24 18:43:53 -
0300


